
ESTADO DO CEARA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAU 

AVISO DE LICITACAO 
TOMADA DE PRECOS N° 2905.01/2018 

A Comissao Permanente de Licitac;ao da Prefeitura do Municipio de Acarau/CE - torna 
publlco, para conhecimento dos interessados, que no pr6ximo dia 26 de junho de 2018 
as 08h30min, na Sede da Prefeitura localizada a Rua Capitao Diogo Lopes, n° 2105, 
Bairro Vereador Antonio Livino da Silveira, estara realizando Ilcitacao, na modalidade 

._,__ TOMADA DE PRE COS, crlterlo de julgamento _ menor prec;o, tombado sob o n° 
2905.01/2018, com o seguinte objeto: CONTRATACAO DE SERVICOS DE CONSULTORIA 
EM ENGENHARIA PARA ELABORACAO DE PROJETOS, ORCAMENTOS E PARA 
CAPACITACAO DE RECURSOS, ACOMPANHAMENTO E FISCALIZACAO DE OBRAS 
JUNTO AS SECRETARIAS DE INFRAESTRUTURA, SAUCE E EDUCACAO BJ\SICA DO 
MUNICIPIO DE ACARAU/CE, o qual se encontra na integra na Sede da Ccmlssao 
Permanente de Licitacao, no horario de 08h as 12h e no site do Tribunal de Contas do 
Estado www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Ana Flavia Teixeira - Presidente da Comissao 
Permanente de Licitac;ao. 

A SER PUBLICADO DIA 08 DE MAIO DE 2018. 

DIARIO DO NORDESTE; 

DIJ\RIO OFICIAL DO ESTADO; 

FT SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 



-�� �eim9a;�nte � 
r-�������������������������������'":--, � � 

DlARIO OFICIAL DO EST ADO I SERIE 3 I ANO X N°l 06 I FORTALEZA, 08 DE JUNHO DE 2� � . "' '--������������������������������������������-.,,,,......�....i O 
(<) • 

EST ADO DO CEA.RA - CAMARA MUNICIPAL DE OCARA - AVISO DE HOMOLOGACAO E ADJUDICACAO - TOMA DA DE PftlC . dtura �'l:, 
N° 2018.04.06.01-TP. 0 Presidente da Camara Municipal de Ocara/CE DO uso de suas atribui9(ks legais, com fundamento no inciso VI, art 43 � i �'o' 
8666/93, HOMOLOGOU o procedimento licitatorio na modalidade Tomada de Preeos rt' 2018..04.06.01-TP, tipo menor preco, cujo objeto e LOCA9A ,.,,Ul\V\ �� 
vE1CULO POPULAR PARA FI CAR A DISPOSI9AO DA CAMARA MUNICIPAL DE OCARA. e ADJUDICOU o objeto licitado em favor da empre · 
SOL & MAR TRANSPOR1E, LOC. DE BENS MOVEIS E GRAFlCA LIDA, CNPJ n° l l.833.037/0001-17, em 06 de junho de 2018, pela proposla 
mais vantajosa para essa Camara DO valor mensal de RS 3.300,00 (Ires mile trezentos reais), perfaz.endo o Valor Global RS 26.400,00 (Vinte e seis mil c 
quatrocentos reais). Ea informacao, Oelson Oliveira Lopes - Presidente da Camara Municipal de Ocara . 

••• ••• ••• 
A Comissso de Lic�o. localizada na Rua Padre Miguel Xavier de Mora.es, n• 38 - centro - Erere/CE, torna publico, para coohecimento dos interessados, 
que o recurso interposto pela empress: Crescer Administra� e Consulloria LIDA, inscrita DO CNPJ n° 15.308.207/0001-03, na lase de habilitacso do 
proccsso licitatorio supracitado, fo1 julgado improccdcntc pela eomissao de licita?O ( cpl). ca nivel hicrarquico. Portanto apos a fase recursal, flea inaUerado 
o resultado,do processo tomada de preeos n° 2018.05.04.01 - PME-DIV, cujo objeto ea contrat.a,;:iio da pres� de services de assessoria e consultoria na 
area de lici� e conlralos, JUDto as unidades administrativas da prefeitura municipal de Ererc/CE, confoane especificacoes constantes do anexo I, parte 
integrante deste processo, declarando: babilitada a empresa: Vetor Assessoria e Consultoria - EIRELI-ME inserita no CNPJ n° 23.984.140/0001-47, por 
apresentarem por complete sua dccumenteeso, conforme edital, e mabilitadas as empresas: crescer a� e consultoria LIDA, inscrita no CNPJ 
n° 15.308.207/0001-03 e Artur Gomes Moreira- ME, inscrita no CNPJ n° 24.994347�1-65, tudo confonne informa9(leS contidas no processo, pclo 
exposto, fica designado o proximo d.ia 13 de junho de 2018, i.s 09:00 boras, na sala cooiissilo de licitacso, conforme erdereeo acima citado, a realiz�o 
da sessso publica de abertura dos envelopes propostas de precos. Erere ,CE, C'f1 de junho de 2018.. Arthur Paiva Maia, presidente da comissao de licita�ao . 

••• ••• ••• 
EST ADO DO CEA.RA -PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAU -A VISO DE CHAMAMENTO PUBLICO- CHAMADA POBLICA N° 
002/2018-A Comissi!o Permanente de Lici�o da Prefeitura Municipal de Acara�E, no uso de suas atribui� legais tome publico para conoecimento 
dos interessados, que estani realizando Cbamada Publica para Credencillmento de Leiloeiros Ofldais para a realiza�o de leiloes destinados a allena�iio 
de bens movels da Prefeltura Municipal de Acarail-CE. Os documentos deverso ser Entregues ate i.s 09b do dia 03 de Julho de 2018, na Sede da 
Comissao de Licitacao, tocalizada A Rua Capt1lo Diogo Lopes, N° 2105, Vereador Antooio Livino da Silveira, Acarau-CE, DO horario de 08h as 12h e no 
Site do Tribunal de Contes do Estado: www tgn ce gov br{ljcjtaooes. Aarau-CE, 08 de Junho de 2018. Ana Fla,·ia Teixeira- Presldeete da Comiuio 
Permanente de Licitafio. 

• •••••••• 
ESTADO DO C.EARA- PREFEITURA MUNlCIPAL DE ACARAU -A VISO DE LICITACAO-TOMADA DE PRECOS N• 2905.01/2018-A 
Comissilo Permanente de Lici�o da Prefeitura do Municipio de Acarau-Cfi toma pcbhco para conhecimento dos interessados. que DO pr6ximo dia 26 de 
Junho de 2018, as 08b30min, na SededaPrefeitura localizada A Rua Capitao Diogo Lopes,N° 2105, Vereador Antonio Livino da Silveira, eslani realizaodo 
Licitacao, na Modalidade T omada de Preeos, criterio de Julgamento Menor Preeo, tombado sob o N" 2905.01/2018, com o seguintc Objcto: Contrata�o de 
services de consultorla em engenbaria pan elabora� de projetos, ercamentos e para capacita�o de recurses, acompanbamento e fiscaliza�o de 
obras jun to as Seeretarias de lnfnestrutura, Sailde e Edua�o Bislca do Municipio de Aarail-CE, o qua) se encontra na lnlegra na Sede da Comissao 
Permanente de Licita�o. DO horario de 08h As 12h e no Site do Tribunal de Cootas do Estado: www.tcm,ce gov br/Jjcjtacoes. Acanil-CE, 08 de Junho de 
2018. Ana Flavia Teixeira-Presidente da Cominio Permanente de Licita�io. 

ESTADODOCEARA-PREFEITURADEMUNICIPALDEMARANGUAPE-EXTRATODECONTRATO-TOMADADEPRECOSN° 
07. 004/2018 TP - Extrato referente ao Contrato N" 07 .18.06.07 .00 I, firm ado entre a Secretaria do Trabalbo e Desenvolvimento Social e a Empresa 
FACILITE CONSTRUCQES EIRELI ME, inscrita oo CNPJ N" 15.511.581/0001-01, com o VALOR GLOBAL de RS 335. 718,75 (frczcntose Trinta e 
Cinco Mil, Sctecentos e Dezoito Reais e Setenta e Cinco Centavos}, referente a Tomada de Precos N° 07.004/2018 TP, que versa acerca da Contratacao de 
empresa para a execu,;ao da co� down CRAS (Centro de Refereocia de Assistencia Social) no Bairro PROURB DO Municipio de Maranguapc-CE, 
confonne projeto basico e demais anexos do Edita!. Maranguape-CE, 07 de Junho de 2018. Raylse Rafael.le Jeronimo Lima - President& da Comissio 
Centnl de Licita�o c Pregoes. 

ESTADODOCEARA-PREFEITURAMONJCIPALDEMARANGUAPE-AVISODEHOMOLOGACAOEADJUDICACAO-TOMADADE 
PRECOS N• 07.004/2018 TP- MODALIDADE: Tomada de� N"07.004/2018 TP. OBJETO: Contrata�odeempresa para a execl.Jlrlio da constru,.ao 
do Um CRAS (Centro de Referencia de Assistencia Social) no Bairro PROURB DO Muni.cip10 de Maranguape-CE, localizado na Sede do Municipio de 
Maranguape.CE, confonne Projeto Basico e demais Anexos do Edita!. EMPR.ESA VENCEDORA: FACILITE CONSTRUCOES EIRELI ME, inscrita 
no CNPJ N° 15.511.581/0001-0l, com o VALOR GLOBAL de RS 335.718,75 (frezentos e Trinta e Cinco Mi� Setecentos e Dezoito Reais e Setenta e 
Cinco Centavos), oonfonne mapa de preyos anexado aos autos. ADJUDICO e BOMOLOGO a Licita� na forma da Lei N° 8666193. Maranguape-CE, 
05 de Junbo de 2018. Vane,sa Nytia Beiern Barbosa - Ordenadora de Despe.sa - Secrctaria do 1'-abalbo e Desen,·ommento Social 

ESTADO DO CEARA- PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAU -AVISO DE UCITACAO - TOMADA DE PRECOS N" 0406.02/2018 -A 
Comissao Permanente de Licruw.ao da Prcfeitura do MIUlicipio de Ac.arau-CE toma publico para coobecimento dos interessados, que no pr6ximo dia 26 de 
Junho de 2018, is 14b30min, na Sede da Prefeitura localiz.ada a Rua CapitiloDiogo Lopes, N° 2105, Vereador Antonio Lhino da Silveira, estara realii.anclo 
Licita�. na Modalidade Tomada de Pro;os. criterio de Julgamenlo Menor Pro;o, tombado sob o N" 0406.02/2018, com o seguinte Objeto: Contrata�o 
de servi�s de restaura�es de estradaJ vicinais dos trecbos: Corregum.bo -Almes�s; acesso Pnia de Coroa Grande e Corrego Novo - Lagoa 
do Carneiro no M11nic:ipio de Acaraia-CE, conforme Projelo Basico, o qua! se eocontra na integra na Sede da Comissilo Permanente de Licita,.ao, no 
horario de 08h As 12h e no Site do Tribunal de Cootas do Estado: www.tcm ce.gc,v.brJlicitaooes. Aanu-CE, 07 de Jun.ho de 2018. Ana FHh·ia Teixeira - 
Presidente da Comissiio Permanente de Licita�o. 

EST ADO DO CEA.RA- PREFEITURA MUNICIPAL DE ARA CA TI - A VISO DE LICITACAO- TO MADA DE PRE�OS N• 07.001/2018-TP 
-A CPCL do Aracati-CE toma publico para conhecimento dos interessados que realizaia no dia 26 de Junbo de 2018, as 09h, na Salada Comissilo Pcnna- 
nente Central de Licita._ao, localizada na Rua Coronel Alexauzito, N° 1272, Farias Brito, Aracati-CE, a Sessao para o Recebimenlo, Abertura e Julgamento 
dos Documentos de Habilita� c Propostas de Pre,;.os referentes a Tomada de� N" C'fl.OOlnOI8-TP, cujo Objeto ea Contrata?o de cmpresa para 
presta�io de servi�s tecnicos especiallzados de acompanbamento mensal das informa�oes atilizadas no aikulo do indkc de participayiio municipal 
aplicado na distriba.i�o da receita tributiria do ICMS do Municipk> do Anati-CE, exchuinmente para ME e EPP. A Documentayiio do Ed ital e 
seus anexos, podcra ser adquirida junto a CPCL, a partir da pub�o deste Aviso, de Segunda ii Se:,.1a-feira DO borario de 08h as I 2b. Aracati-CE, 07 de 
Junbo de 2018. Jose Estelita de Aquino Filbo -Presidente da CPCL 

ESTADO DO CEA.RA - PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANJA - AVISO DE LICITA�AO - PREGAO PRESENCIAL N° 2018.06.08.01 
- O Municipio de Graaja-CE, atraves de sua Comissi!o Permanente de Licita� tome poblico que se cncontra a disposiy!io dos interessados o Edita! 
na Modalidade Pregoo Presencial N" 2018.06.08.01, Sessao Publica mmcada para o dia 20 de Junho de 2018, is 09b, cujo Objeto ea Contrata�io de 
In.mtui�io Financcira, autorizada pelo Banco Central do Bra.si� para presla?O de scn·ifos de pagamento da folha salarial dos senidores ativos 
e inath·os, aposentados e outros, de responsabilidade do 1\-funicipi.o de Granja.-CE, conforme lermo de Referincia. 0 referido Edita! podeni ser 
adquirido no Site: \�w.tcm.ce.gov.brllicitacoes confonne lN-04/2015 e na Salada Comissao de Licita�o, localizada na Pra� da Matriz, SIN°, Centro, 
Granja-CE, no horario de 08b As 12b. Graoja-CE, 08 de Junbo de 2018. Jose Mauricio Magalhies Junior-Presidente da CPL. 

Estado do Ceari -Prefeitun Municipal de lndependencia. A ComissAo de Licitayoo publica que dia 25 de jimho de 2018 as 09:00 horas, estani realizando 
licita,.ao na modalidade Pregao Presencial n° AP-PPOOl/18, cujo objeto ea aquisi� de maquinas/equipamentos, confonne anexo I do edital, para atender 
as necessidades da Secretaria de Agricultura e Pecuilria do Mun.icipio de Independencia - CE. 0 ed.ital esta disponivel nos sites: www.independencia.ce.gov. 
br e w,,w.tce.ce.gov.brn.icitacoes ou na Sede deste Municlpio A Rua do Cruzeiro, 244, Centro. Independencia/CE, 07.06.2018. 

jJ 
FSC - .. 
MISTO -- ....... - P'IC'C1- 



0 
.!! 

� 

' I 
£ 
.g 


